bus judicialibus requiratur quod consuetudo obincatur in contradicitorio iudicio, & in hoc procedat opinio. dcentiū, & de esse consuetudinis requiritur obincatur in iudicio contradicitorio; In actibus uero extra judicialibus sufficiat consuetudinem introducere esse sine obtenuitu in iudicio contradicitorio, pro quibus tamen videoas Aymo. in tract. de antiquit. tempor. parte 4. Sed. Tracto, num. 3. 2. cum plurib. seq.

De accusatione contumacia, &c.

Rubrica 5:

OLET princeps in die assigñata pro tribunali sedere, ut in feud. de proh. feu. alic. p Fredericu, in prin. ibi. Quapropter, dum ex prædecessori nostrorum more vniuersali Curię Corradi Roucaliz, pro tribunali federemus. Nam proprie iudicantium, vel ius dicentium, est sedere, in auth. de iudicib. s. sedebunt. C. de postu. l. quisquis. C. de dila. a procedente. & in auth. yt ab illustribus. & qui supra eos sunt. circa fi. coll. 5. & in c. fi. de re iudi. li. 6. Et principe sedente pro tribunali, vt est dictum, procurator fisci accusat contumaciam absentium. Ad hoc, l. de vnoquoq., s. qui apud fiscum, ff. de re iud. f. Nam se super fiscus vtitur iure priuatis, nisi in casibus expressis in iure. ff. locati. l. si vno. s. Item cum quidam. Si ergo priuato quætitur ius accusata contumacia, citato non comparente, vt in l. properandum, per discursum legis. C. de iudi. & in l. & post dictum, cum seq. ff. de iudi. & in l. contumacia. de re iud. ff. sic fiscus priuata contumacia accusata, vt possit procedi ad causas curiæ, & in illius expeditione. Nam locus absensis, Dei præsentia repletur, ut in d. l. properandum. s. cum autem ermodicium. C. de iudi. f. Et sic absentes legitime citati, pro præsentibus habentur, in auth. ut omnes obedient iudicibus prouinciarum. s. Si uero neque, & extra de dolo & contu. c. veritatis. Sed ad quid prodest accusatio contumacia, cum etiam continuo ueniens iudice pro tribunali sedente audiatur, de in integr. restit. l. diuus. & princeps sedeat in curia usque ad eius coclusionem, maxime, quia in curia agitur de reparatione iustitiae, & pace regni, ut in d. seu. de super alleg. quæ est causa publica, quam iudex & fiscus tententur prosequi, cessante etiam instantia priuata. Ad hoc not. in l. transigere, de transact. C. de abolitionib. l. 2. dictas quod ideo accusatur contumacia per fiscum, ut in causis curiæ possit procedi hermodicium cōtracto. Ad hoc. C. de iudicis. l. properandum. Et quia si dictum hermodicium non esset, & iudex faceret actum alio die quam assignato, actus esset nullus. iuxta no. per Bar. in l. aut qui aliter. ff. quod vi aut clā. Bene verum est quod princeps propter impedimenta absentium solet per ali-

quos

quos dies absen. expectare de gratia, quia potest peremptorio procedere de offic. deleg. cap. consuluit. C. quomodo & quando iudex. l. 1. ff. de arbitri. l. si cum dies. s. si quis ex litigitoribus. Et ad diem prorogatam, qui idem dies est. ff. de precario. l. sed si manenti. admittere contumaciam, & in negotijs curiæ procedere. Est verum, quod præsentes non consentiunt in accusatione contumaciæ, imò protestantur pro eis. Tum, quia aliqui absentes impediti, tum quia aliqui sunt vniuersitates, vel populi, qui si propter absentiam procuratorum non comparent, laederentur, vel seruarentur illæsi, vel saltim daretur rest. Ad hoc. ff. si quis cautionib. l. nō exigitimus. C. ex quibus cau. maio. l. Res publica. Ma 3. xime, t̄ quia hæc cause cunctæ sunt populares, & quilibet de populo potest defendere absen. & sustinere causam, ad hoc quod not. gloss. ff. de 4. popularibus action. in rubric. t̄ Et ideo credo, quod si contumax absens veniret, etiam accusata & recepta contum. etiam circumscrip. omni impedimento, & vellet contradicere alicui acui curiæ, quod esset contra publicam utilitatem, deberet admitti tanquam unus de populo, & deberet facere contradictionem tanquam unus de populo. Ad hoc, quod magistraliter Bartol. scribit. in l. & in provinciali, in §. fin. ff. de nou. oper. nunciat. facit. l. de populo. s. fin. cum seq. ff. co. Nam non solum contumax audiendus est, sed etiam princeps tanquam caput recipi. de per se deberet regium officium impetrari. ut l. licatio. s. quam illicitè, cum simili. ff. de publicanis. t̄ Solum ergo dicta contumacia nocet absentibus, quod in actibus voluntarijs factis per præsentes qui non sunt contra publicam utilitatem, uel sunt dubij, uel indifferentes, non possunt contradicere, nam stat præsumptio c. pro principe. Ad hoc. l. 1. C. de officio ciuilium iudicium. Et pro eius processu præsumit, Ad hoc. 40. distinct. cap. non uos. Et not. Bald. in l. fin. C. de precibus imperia. offeren. & docere habet ille qui, ut unus de populo diceret, actum esse factum, contra publicam utilitatem, ad hoc ut ad contradicendum admitti potest. Et qualiter libellus sit in hac actione, uide Bal. in l. & in 6. provinciali. s. fin. allegato. t̄ Sed pone quod ne niunt uocati ad curiam, & non reperiunt principem conuocantem, in loco, ne ciuitate destinata ad conuocationem, uidetur quod alibi eum querere nō habeant. 2. q. 6. s. biduum. & ff. quomodo appellandum sit. l. 1. s. biduum. Et quod not. gloss. aurea. in cap. cupientes. s. quod si per 20. de electio. libro sexto. t̄ Sed dicas quod uocati debeant spectare diem sequentem. argum. cap. consuluit. de offic. delegat. Si tamen post diem assignatam uocati recedunt non puniuntur. ff. de arbitris. l. Arbitr. licet. secundum Innocen. & Hostien. qui ita not. in dicto cap. consuluit. Sed si princeps die assignata infirmaretur, uel alias esset legitimè impeditus, allegato